GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

1¢" Observatorio Econdmico de San José
Modulo | - Desk research

junio de 2020

- - GRUPO : , % Cimara

RATSAR comoomc P ¢ PROGRETEC s
: sens:: Sr;ase' rnom.:on:si:t:g:: ba ( e INEFOP % X 7 elilekos

INTELIGENCIA DE MERCADO 2 . RODRIGUEZ ' P v del Uruguay

S



Descripcion

El Mddulo | o desk research tuvo como objetivo realizar una recopilacion de informaciéon lo
mas amplia posible sobre indicadores del nivel de actividad econdmica del departamento de
San José.

La recoleccion se centrd en la busqueda de informacion de interés para el Centro Comercia e
Industrial de San José, el Centro Comercia e Industrial de Libertad, la Sociedad de
Productores de leche de Rodriguez, la Asociacion Rural de San José y la Intendencia
Departamental de San José.

A partir de ese interés se ordenaron los temas definiendo el organismo publico y/o privado
gue podian aportar los datos, comenzando de esa manera el proceso de recopilacion.

El campo se desarrollo entre los meses de marzo y mayo.



Trabajo / empleo / empresas
CllU IV
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Evolucion de la cantidad de puestos de trabajo (1)

Cantidad de puestos de trabajo en total ClIU IV (*)

(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR
BPS) Datos de los meses abril, agosto y diciembre de cada afio.

32.385 32.437 32.207 31.835 32.601
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(*) Cantidad de puestos de trabajo es diferentes a cantidad de personas empleadas, ya que una misma persona

puede ocupar mas de un puesto de trabajo.



Evolucion de la cantidad de puestos de trabajo (2)

Cantidad de puestos de trabajo por rubro CIIU IV
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS) Datos de los meses

abril, agosto y diciembre de cada afo.
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Evolucion de la cantidad de puestos de trabajo (3)

Cantidad de puestos de trabajo en total y por sector actividad CIIU
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR

BPS)

Rubro ClIU 4 abr-18 ago-18 dic-18 abr-19 ago-19 dic-19 E}agg 1\9/?{8
Comercio y Servicios 13.544 13.353 13.519 13.369 13.585 13.602 83 1%
Actividades Primarias 9.079 9.339 8.996 8.868 9.174 8.666 -330 -4%
Industria Manufacturera 5.419 5.401 5.366 5.340 5.449 5.376 10 0%
Servicio Domestico 1.764 1.772 1.779 1.776 1.849 1.844 65 4%
Construccion 1.693 1.692 1.633 1.587 1.618 1.532 -101 -6%
Adm. Publica, elect. y agua 886 880 914 895 926 937 23 3%
TOTAL 32.385 32.437 32.207 31.835 32.601 31.957 -250 -1%
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Evolucion de la cantidad de puestos de trabajo rubro Comercio y Servicios (1) RADA R

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de puestos de trabajo por sector actividad CIIU IV Comercio y Servicios
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS) Datos de los

meses abril, agosto y diciembre de cada afo.
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Evolucion de la cantidad de puestos de trabajo rubro Comercio y Servicios (2) RADA R

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de puestos de trabajo por sector actividad CIIU IV Comercio y Servicios

(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS) Datos de los
meses abril, agosto y diciembre de cada afio.

Rubro CIIU 4 abr-18 ago-18 dic-18 abr-19 ago-19 dic-19 1C9ar11; 1\;1{8
Comercio y Reparaciones 5.887 5.761 5.875 5.802 5.788 5.820 -55 -1%
Transporte y Almacenamiento 1.971 1918 1.896 1.931 1.923 1.937 41 2%
Salud 1.702 1.733 1.764 1.747 1.816 1.750 -14 -1%
Acti\(idades Inmobiliarias, empresariales y de 1.340 1265 1299 1297 1248 1267 32 204
alquiler
Entretenimiento y otros servicios 913 959 964 948 1.058 1.086 122 13%
Ensefianza 896 896 881 882 900 868 -13 -1%
Restaurantes y Hoteles 496 499 504 513 530 548 44 9%
Comunicaciones 216 208 218 211 216 206 -12 -6%
Intermediacion Financiera y Seguros 123 114 118 108 106 120 2 2%

TOTAL - Comercio y Servicios 13.544 13.353 13.519 13.369 13.585 13.602 83 1%
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Evolucion de la cantidad de puestos de trabajo rubro Actividades Primarias (1) RADA R

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de puestos de trabajo por sector actividad ClIU IV Actividades Primarias

(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS) Datos de los
meses abril, agosto y diciembre de cada afo.
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GRUPO

Evolucion de la cantidad de puestos de trabajo Rubro Actividades Primarias (2) RADA R

Cantidad de puestos de trabajo por sector actividad CIIU IV Actividades Primarias

(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS) Datos de los

meses abril, agosto y diciembre de cada afio.

_ : Cant Var
Rubro CIIU 4 abr-18 | ago-18 | dic-18 | abr-19 | ago-19 | dic-19 19-18 19-18

Agricultura 3.177 3.441 3.247 3.197 3.458 3.055 -192 -6%
Ganaderia 4.004 3.974 3.879 3.887 3.837 3.855 -24 -1%
Otras act. Primarias 1.898 1.924 1.870 1.784 1.879 1.756 -114 -6%
TOTAL - Actividades Primarias 9.079 9.339 8.996 8.868 9.174 8.666 -330 -4%




Evolucion cantidad de puestos de trabajo por sector de actividad ClIU y sexo (1)

Comercio y servicios
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Evoluciéon cantidad de puestos de trabajo por sector de actividad ClIU y sexo (2) RALDCAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de puestos de trabajo en total, sector de actividad y sexo
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
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Evolucion cantidad de puestos de trabajo por sector de actividad CIIU y sexo (3)

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

dic-19 Porcentaje dic-19
FClelEl e TOTAL Masculino | Femenino | Masculino | Femenino
Industria Manufacturera 5.376 3.433 1.943 64% 36%
Administracion Publica, electricidad y agua 937 585 352 62% 38%
Construccion 1.532 1.314 218 86% 14%
Servicio Doméstico 1.844 37 1.807 2% 98%
Comercio y Servicios 13.602 6541 7061 48% 52%
Comercio y Reparaciones 5.820 2939 2881 50% 50%
Transporte y Almacenamiento 1.937 1563 374 81% 19%
Restaurantes y Hoteles 548 209 339 38% 62%
Comunicaciones 206 142 64 69% 31%
Intermediacion Financiera y Seguros 120 54 66 45% 55%
Actividades Inmobiliarias, empresariales y de alquiler 1.267 624 643 49% 51%
Ensefanza 868 174 694 20% 80%
Salud 1.750 422 1328 24% 76%
Entretenimiento y otros servicios 1.086 414 672 38% 62%
Actividades Primarias 8.666 5.625 3.041 65% 35%
Agricultura 3.055 1.974 1.081 65% 35%
Ganaderia 3.855 2.442 1.413 63% 37%
Otras act. primarias 1.756 1.209 o47 69% 31%
TOTAL 31.957 17.535 14.422 55% 45%

Masculino y Femenino incluyen trabajadores dependientes y no dependientes.



Evolucion de cantidad de empresas (1) RAEBIAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de empresas en total
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
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Evolucion de cantidad de empresas (2) RALDCAR
Cantidad de empresas en total y por sector de actividad CllU
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
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INTELIGENCIA DE MERCADOD

Evolucion de cantidad de empresas (3)

Cantidad de empresas en total y por sector de actividad CllU
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR

BPS)

Rubro ClIU 4 abr-18 ago-18 dic-18 abr-19 ago-19 dic-19 ﬁ)a;\; 1\9/?{8
Actividades Primarias 2.981 2.998 2.951 2.924 2.878 2.869 -82 -3%
Industria Manufacturera 561 551 537 522 527 528 -9 -2%
Adm. Publica, electricidad y agua 17 13 14 13 13 13 -1 -7%
Construccion 371 363 355 361 388 376 21 6%
Servicio Doméstico 1.589 1.591 1.601 1.600 1.661 1.657 56 3%
Comercio y Servicios 3.593 3.593 3.637 3.641 3.717 3.692 55 2%
TOTAL 9.112 9.109 9.095 9.061 9.184 9.135 40 0,4%
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Evolucion de cantidad de empresas rubro Comercio y Servicios (1) RALDCAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de empresas por sector de actividad CIIU IV Comercio y Servicios.
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
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GRUPO

Evolucion de cantidad de empresas rubro Comercio y Servicio (2) RALDCAR

Cantidad de empresas por sector de actividad CIIU IV Comercio y Servicios.

(FUENTE: Procesado por la representacién empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)

Rubros CIIU 4 abr-18 | ago-18 | dic-18 | abr-19 | ago-19 | dic-19 S var
19-18 19-18

Comercio y Reparaciones 1.862 1.880 1.879 1.891 1.900 1.874 -5 -0,3%
Transporte y Almacenamiento 502 499 493 496 498 494 1 0,2%
Entretenimiento y otros servicios 420 432 437 432 472 478 41 9,4%
Actividades Inmobiliarias, empresariales y de alquiler 349 334 359 362 363 365 6 1,7%
Restaurantes y Hoteles 138 128 135 136 141 145 10 7,4%
Enseianza 121 116 114 119 129 126 12 10,5%
Salud 119 122 130 121 125 118 -12 -9,2%
Comunicaciones 60 60 65 62 67 69 4 6,2%
Intermediacion Financiera y Seguros 22 22 25 22 22 23 -2 -8,0%
TOTAL - Comercio y Servicios 3.593 3.593 3.637 3.641 3.717 3.692 55 1,5%
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Cantidad de empresas por sector de actividad ClIU IV Actividades Primarias.
(FUENTE: Procesado por la representaciéon empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
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Evolucion de cantidad de empresas rubro Actividades Primarias (2)

GRUPO

RALDAR
Cantidad de empresas por sector de actividad ClIU IV Actividades Primarias.
(FUENTE: Procesado por la representacién empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
. . Cant Var
Rubros CIIU 4 abr-18 ago-18 dic-18 abr-19 ago-19 dic-19 19-18 19-18
Agricultura 977 972 963 941 921 908 -55 -6%
Ganaderia 1.349 1.355 1.330 1.339 1.329 1.342 12 1%
Otras act. primarias 655 671 658 644 628 619 -39 -6%
TOTAL — Actividades Primarias 2.981 2.998 2.951 2.924 2.878 2.869 -82 -3%
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Evolucion de cantidad de empresas y tamafo (1) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de empresas en total y por y tamafio
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR

BPS)
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Tamarfo de las empresas: Micro (hasta 4 ocupantes), Pequefia (5 a 19), Mediana (20 a 99) y Grande
(100 y mas)



GRUPO

Y
Evolucion de cantidad de empresas y tamafo (2) RADAR

Cantidad de empresas en total y por y tamafo
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)

Fecha TOTAL Micro Pequenia Mediana Grande % Micro %Peq %Med % Grande
abr-18 9.112 7.949 1.003 142 18 87% 11% 2% 0%
ago-18 9.109 7.943 1.012 136 18 87% 11% 1% 0%
dic-18 9.095 7.894 1.045 140 16 87% 11% 2% 0%
abr-19 9.061 7.896 1.019 128 18 87% 11% 1% 0%
ago-19 9.184 8.027 1.007 130 20 87% 11% 1% 0%
dic-19 9.135 7.977 1.005 137 16 87% 11% 1% 0%

Tamanfo de las empresas: Micro (hasta 4 ocupantes), Pequefia (5 a 19), Mediana (20 a 99) y Grande (100 y mas)



Evolucion de cantidad de empresas por sector de actividad

ClIU y tamano (2)

Comercio y Servicios
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GRUPO

Evolucion de cantidad de empresas por sector de actividad RADA R
ClIU y tamafio (3) INTELIGENCIA DE MERCADO
dic-19 % dic-19
Rubros Total Micro Peq Med Gran | % Micro| % Peq | % Med | % Gran
Industria Manufacturera 528 409 87 23 9 7% 16% 4% 2%
Adm. Publica, electricidad y agua 13 10 2 0 1 7% 15% 0% 8%
Construccion 376 326 48 0 2 87% 13% 0% 1%
Servicio Doméstico 1.657 1.655 1 1 0 100% 0% 0% 0%
Comercio y Servicios 3.692 3.124 484 81 3 85% 13% 2% 0%
Comercio y Reparaciones 1.874 1.614 224 36 0 86% 12% 2% 0%
Transporte y Almacenamiento 494 391 94 9 0 79% 19% 2% 0%
Restaurantes y Hoteles 145 111 32 2 0 77% 22% 1% 0%
Comunicaciones 69 59 9 1 0 86% 13% 1% 0%
Intermediacion Financiera y Seguros 23 13 9 1 0 57% 39% 4% 0%
Q\Iztlijxilligrades Inmobiliarias, empresariales y de 365 306 50 3 1 84% 14% 20 0%
Ensefianza 126 97 20 9 0 77% 16% 7% 0%
Salud 118 84 22 10 2 71% 19% 8% 25%
Entretenimiento y otros servicios 478 449 24 5 0 94% 5% 1% 0%
Actividades Primarias 2.869 2.453 383 32 1 86% 13% 1% 0%
Agricultura 908 773 115 19 1 85% 13% 2% 0%
Ganaderia 1.342 1152 179 11 0 86% 13% 1% 0%
Otras act. primarias 619 528 89 2 0 85% 14% 0% 0%
TOTAL 9.135 7.977 1.005 137 16 87% 11% 1% 0%




Trabajo / empleo / empresas
Caja de Aporte
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Evolucién de la cantidad de puestos de trabajo (1) RALDCAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de puestos de trabajo por caja de aporte (*)

(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS) Datos de los meses
abril, agosto y diciembre de cada afo.

33.264 33.416 32.732 33.495
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(*) Cantidad de puestos de trabajo es diferentes a cantidad de personas empleadas, ya que una
misma persona puede ocupar mas de un puesto de trabajo.



GRUPO

Evolucién de la cantidad de puestos de trabajo (2) RALDCAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de puestos de trabajo por rubro segmentado por caja de aporte

(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS) Datos de los meses abril,
agosto y diciembre de cada afo.

25.000
20.518
20.445
20.000 * - -+ *— ‘ —
15.000
10.000 8.921
8.557
5.000
1.792
1.717
%
0
abr.-18 ago.-18 dic.-18 abr.-19 ago.-19 dic.-19

=4-|ndustria y Comercio =&-Civil Rural =#~Construccion Servicio Doméstico



GRUPO

Evolucidon de la cantidad de puestos de trabajo (3) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de puestos de trabajo en total y por sector actividad - Caja de aporte
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)

Rubro CIIU 4 abr-18 ago-18 dic-18 abr-19 ago-19 dic-19 1(:;2; 1\9/?{8
Industria y Comercio 20.745 20.638 20.518 20.386 20.682 20.445 -73 -0%
Civil 863 860 893 875 906 916 23 3%
Rural 9.018 9.247 8.921 8.820 9.075 8.557 -364 -4%
Construccion 934 960 969 927 1.044 960 -9 -1%
Servicio Doméstico 1.704 1.711 1.717 1.724 1.788 1.792 75 4%
TOTAL 33.264 33.416 33.018 32.732 33.495 32.670 -348 -1%
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Cantidad de empresas en total — caja de aporte
(FUENTE: Procesado por la representaciéon empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
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Evolucion de cantidad de empresas (2)

Cantidad de empresas en total y por sector de actividad caja de aporte
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

BPS)

4.463 4542

— —— — —— —- -+
2.923 2.844
1.581 1.644
142 157

g = —4 |
abr.-18 ago.-18 dic.-18 abr.-19 ago.-19 dic.-19

=¢=|ndustriay Comercio -#Civil Rural -@=Construccion Servicio Domeéstico



GRUPO

Evolucion de cantidad de empresas (3) RALDCAR
Cantidad de empresas en total y por sector de actividad caja de aporte
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
. . Cant Var
Rubro CIlIU 4 abr-18 ago-18 dic-18 abr-19 ago-19 dic-19 19-18 19-18
Industria y Comercio 4.480 4.474 4.463 4.486 4.567 4.542 79 2%
Civil 2 2 2 2 2 2 0 0%
Rural 2.963 2.966 2.923 2.898 2.851 2.844 -79 -3%
Construccion 153 152 142 143 175 157 15 11%
Servicio Doméstico 1.572 1.572 1.581 1.587 1.645 1.644 63 4%
TOTAL 9.170 9.166 9.111 9.116 9.240 9.189 78 1%




Seguro de paro y desempleo
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GRUPO

Subsidio de desempleo total (1) RACAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de personas con subsidio de desempleo en San José y porcentaje de
participacion beneficiarios de den el total del pais.
(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)
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En el eje izquierdo se ve la cantidad de personas enviadas a seguro de paro en San José. En el eje derecho
se ve el % que representan esas personas en el total de los seguros de paro de Uruguay



Subsidio de desempleo total (2)

Cantidad de personas con subsidio de desempleo en San José y porcentaje de

participacion beneficiarios de den el total del pais.

(FUENTE: Procesado por la representacion empresarial de BPS. CD-ATYR BPS)

Numero de % Participacion Canltlglac_i e
FESE Beneficiarios Beneficiarios EMAICENES Bl
todo Uruguay
jul-18 1.182 3,0% 39.412
ago-18 1.178 3,0% 38.765
sep-18 1.328 3,4% 38.810
oct-18 1.469 4,0% 36.798
nov-18 1.316 3,6% 36.243
dic-18 1.901 5,0% 37.859
ene-19 2.025 5,0% 40.496
feb-19 1.679 4,0% 41.975
mar-19 1.454 4,0% 36.342
abr-19 1.304 3,3% 39.520
may-19 1.400 3,8% 36.848
jun-19 1.310 3,5% 37.422
jul-19 1.389 3,3% 42.083
ago-19 1.679 4,0% 41.987
sep-19 1.713 4,3% 39.731
oct-19 1.886 5,0% 37.765
nov-19 1.992 5,0% 40.108
dic-19 1.611 4,4% 36.426

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD



GRUPO

Evolucion de la tasa de desempleo RALDCAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Tasa de desempleo anual: Cociente entre la poblacion desempleada y
la poblacién activa (poblacion ocupada y poblacion desocupada o en
seguro), en porcentaje. Datos para el dpto. de San José y a nivel pais.

(Fuente: ECH - INE)
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En el quinquenio las tasas de desempleo mas altas con en 2017 y 2019. La misma se ve constante con algunos altibajos en el periodo. Las
tasas de desempleo son menores que la media nacional.



Tasa de desempleo

Tasa de desempleo en San José y en Uruguay.

(Fuente: ECH 2019 - INE. Tasa de desempleo Poblacion total)

Tasa de desempleo % Tasa de desempleo %
San José Uruguay
Ano Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
2015 5,4% 4,4% 6,7% 7,5% 6,4% 8,9%
2016 6,6% 5,2% 8,3% 7,8% 6,5% 9,4%
2017 6,6% 5,1% 8,5% 7,9% 6,6% 9,5%
2018 5,8% 4,0% 8,2% 8,3% 6,9% 10,1%
2019 (6,6% 5,3% 8,3% @ 7.3% 10,7%

S —

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD




Inversiones en San José




GRUPO

Proyectos por sector de actividad (1) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Proyectos recomendados por COMAP (Comision de la Aplicacion de la Ley de
Inversiones) en el departamento de San José por mes, afio y sector de actividad.
(FUENTE: Unidad de Apoyo al Sector Privado (UnASeP) en base a datos de COMAP)
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Agro mComercio ®Industria = Servicio = Turismo

(*) El sector de actividad alude al Ministerio Evaluador.



GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Proyectos por sector de actividad (2)

Proyectos recomendados por COMAP en el departamento de San José por mes, afo y sector de actividad

ARo Agro Comercio Industria Servicio Turismo TOTAL

2018 4 2 5 2 0 13

2019 1 0 12 4 0 17
TOTAL 5 2 17 6 0 30

Empleo comprometido en el departamento de San José por mes, afo y sector de actividad

ANo Agro Comercio Industria Servicio Turismo TOTAL

2018 6 0 6 6 0 17

2019 0 0 216 15 0 231
TOTAL 6 0 221 21 0 248

Inversion recomendada por COMAP (en U$S) en el departamento de San José por mes, afo y sector de actividad

ARo Agro Comercio Industria Servicio Turismo TOTAL
2018 2.236.346 613.890 5.189.743 6.364.694 0 14.404.674
2019 193.805 0 69.769.782 15.697.458 0 85.661.045

TOTAL 2.430.152 613.890 74.959.525 22.062.152 0 100.065.719




GRUPO

Proyectos por tamarfio de la empresa (1) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Proyectos recomendados por COMAP en el departamento de San José por mes, afio y
tamano de la empresa.
(FUENTE: Unidad de Apoyo al Sector Privado (UnASeP) en base a datos de COMAP)
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Micro EPequefia ®Mediana ®Grande

(*) Tamafio de la empresa segun los parametros econdmicos definidos en el Decreto 504/007.



GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Proyectos por tamano de la empresa (2)

Proyectos recomendados por COMAP en el departamento de San José por mes, afio y tamafno de la empresa
ARo Micro Pequeia Mediana Grande TOTAL
2018 1 2 6 4 13
2019 0 3 7 7 17

TOTAL 1 5 13 11 30

Empleo comprometido en el departamento de San José por mes, afio y tamafo de la empresa
AfRo Micro Pequefa Mediana Grande TOTAL
2018 6 4 2 6 17
2019 0 52 37 141 231
TOTAL 6 56 39 147 248

Inversion recomendada por COMAP (en U$S) en el departamento de San José por mes, afio y tamafo de la empresa
ARo Micro Pequena Mediana Grande TOTAL
2018 503.486 471.156 2.708.004 10.722.028 14.404.674
2019 0 14.377.092 5.892.697 65.391.257 85.661.045
TOTAL 503.486 14.848.248 8.600.700 76.113.284 100.065.719




Créditos por sector de actividad




Créditos por sector de actividad (1) R A: B[A R

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Créditos por sector de actividad en el departamento de San José. Datos en miles de pesos uruguayos.
(FUENTE: Superintendencia de Instituciones de Intermediacion Financiera - BCU)

2.000.000
1.800.000
1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000

0

Agricultura  Ganaderia Industria  Comercio por Comercio por  Servicios Familias Privado no
mayor menor residente

Wjun-18 mdic-18 mjun-19 mdic-19



GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Creditos por sector de actividad (2)

Créditos por sector de actividad en el departamento de San José. Datos en miles de pesos uruguayos.
(FUENTE: Superintendencia de Instituciones de Intermediacién Financiera - BCU)

ARo Agricultura Ganaderia | Industria CIOTIEEe COTETEE Servicios Familias P”V?do TOTAL
por mayor por menor no residente
jun-18 197.988 848.510 147.787 53.430 182.507 213.773 1.669.379 14 3.313.389
dic-18 210.620 760.513 158.013 63.564 203.554 192.588 1.780.597 80 3.369.528
jun-19 202.103 799.399 237.187 67.128 243.401 200.490 1.789.321 6 3.539.035
dic-19 151.224 918.654 216.009 56.865 207.081 209.938 1.707.464 0 3.467.235
Variacion interanual Diciembre 19/Diciembre 18
Corriente -28% 21% 37% -11% 2% 9% -4% -100% 3%
Constante -34% 11% 26% -18% -6% 0% -12% -100% -5%
Participacion crédito por sector - Diciembre 19
| 4% | 26% | 6% | 2% 6% | 6% | 49% | 0w | 100%




Ganaderia




GRUPO

Tenedores de ganado con campo (1) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Porcentaje de tenedores de ganado con campo por categoria a 2019

(FUENTE: Indicadores Basado en la declaraciéon jurada anual de existencias. Datos abiertos
preliminares basados en la Declaracion Anual de existencias DICOSE SNIG 2019. Datos al 30 de junio)

Ganaderia 45%
Lecheria

Tenedor de campo sin ganado propio
En blanco

Agricultura

Tenedor de equinos con campo

Suinicultura

Horticultura 1 0%

2.845
tenedores

Forestacion | 0%

Vitivinicultura | 0%

Engorde a corral | 0%
Tenedores de caprinos | 0%
Fruticultura | 0%

Citricultura | 0%




Tenedores de ganado con campo (2)

Porcentaje de tenedores de ganado con campo por categoria a 2019
(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracion jurada anual de existencias. Datos abiertos basados

en la Declaracion Anual de existencias DICOSE SNIG 2018 y 2019. Datos al 30 de junio)

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

RUDIO Cantidad | Porcentaje | Cantidad | Porcentaje | Diferencia Var %
2018 2018 2019 2019 19-18 19-18
Ganaderia 1.207 42% 1.267 45% 60 5%
Lecheria 924 32% 911 32% -13 -1%
Tenedor de campo sin ganado propio 334 12% 346 12% 12 4%
En blanco 185 6% 121 4% -64 -35%
Agricultura 114 4% 116 4% 2 2%
Tenedor de equinos con campo 56 2% 46 2% -10 -18%
Suinicultura 14 0% 12 0% -2 -14%
Horticultura 8 0% 8 0% 0 0%
Forestacion 4 0% 5 0% 1 25%
Vitivinicultura 5 0% 4 0% -1 -20%
Engorde a corral 5 0% 3 0% -2 -40%
Citricultura 5 0% 2 0% -3 -60%
Fruticultura 2 0% 2 0% 0 0%
Tenedores de caprinos 2 0% 2 0% 0 0%
TOTAL 2.865 100% 2.845 100% -20 -1%




Tenedores de ganado con campo por cantidad de hectareas

Tenedores de ganado con campo dividido por estrato correspondiente a cantidad de hectareas
en 2019 (excluye engordes a corral)
(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracién jurada anual de existencias. Datos abiertos preliminares

basados en la Declaracion Anual de existencias DICOSE SNIG 2019. Datos al 30 de junio)

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Hectareas explotadas Tenedores % estrato Sup. (has) % estrato Animales % estrato
1249 1.380 ( 50% ) 25.145 7% 36.766 10%
50 a 99 536 19% 35.295 10% 45.879 13%
100 a 199 303 14% 51.104 15% 62.181 17%
200 a 499 282 10% 80.234 23% 83.313 23%
500 a 999 115 4% 66.627 19% 59.982 17%
1000 a 2499 63 296 82.646 24% 69.855 19%
2500 a 4999 3 0% 5.399 250 5.136 2% /
TOTAL 2772 100% 346.450 100% 363.112 100%

El 50% explota menos de 50 hectéareas, lo que representa el 7% de la superficie y tienen el 10% de los

animales.

El 6% explota mas de 500 hectareas, concentran el 45% de la superficie y tienen el 37% de los animales.
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GRUPO

Existencia de bovinos (1) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Existencias de bovinos por afio agricola (30 junio) en miles de cabezas.

(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracion jurada anual de existencias. Datos abiertos basados
en la Declaracion Anual de existencias DICOSE SNIG 2017 - 2019)

360 364 366

2017 2018 2019



GRUPO

Existencia de Bovinos (2) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de bovinos por tipo

(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracion jurada anual de existencias. Datos abiertos basados en
la Declaracién Anual de existencias DICOSE - SNIG 2018 y 2019)

Animales
Tipo 2018 2019 D'flegi”;'a Var 18-19
Vacas de Cria (entoradas) 148.515 150.645 2.130 1,4%
Terneros / terneras 99.494 99.199 -295 -0,3%
Vaquillona de 1 a 2 afos 38.350 40.017 1.667 4,3%
Novillos de 1 a 2 afios 33.774 31.724 -2.050 -6,1%
Novillo de 2 a 3 afios 12.239 14.544 2.305 18,8%
Vaquillona de mas de 2 afios sin entorar 14.446 14.231 -215 -1,5%
Vacas de invernada 11.270 8.599 -2.671 -23,7%
Toros 4.022 3.963 -59 -1,5%
Novillo de méas de 3 afios 2.876 3.490 614 21,3%
TOTAL 364.986 366.412 1.426 0,4%




GRUPO

Faena habilitada de Bovinos por categoria (1) RALDCAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Faena habilitada de Bovinos por categoria segun dpto. de origen del ganado en miles de cabezas.
(FUENTE: Informe estadistico Afio Agricola 2018/2019 — INAC)
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Informacioén al 30 de junio de cada afio.



Faena habilitada de Bovinos por categoria (2)

Faena habilitada de Bovinos por categoria segun dpto. de origen del ganado en miles de
cabezas. Cantidad de faenas por departamento en el afio.
(FUENTE: Informe estadistico Afio Agricola 2018/2019 — INAC)

Cantidad
Departamento faenas Porcentaje
novillos
Soriano 118.553 11,1%
Paysandu 94.553 8,9%
Rio Negro 85.450 8,0%
Tacuarembd 81.718 7,7%
Cerro Largo 80.414 7,5%
Durazno 62.880 5,9%
Rocha 60.728 5,7%
Florida 59.410 5,6%
Artigas 51.693 4,8%
Lavalleja 50.580 4,7%
San José 49.534 4,6%
Salto 47.264 4.4%
Canelones 46.334 4.3%
Colonia 45.899 4,3%
Flores 41.064 3,8%
Rivera 38.143 3,6%
Treinta y Tres 38.056 3,6%
Maldonado 12.297 1,2%
Montevideo 2.093 0,2%
TOTAL 1.066.663 100%

Cantidad .
Departamento faenas vacas Porcentaje
Florida 106.945 8,7%
Durazno 101.011 8,2%
Soriano 97.074 7,9%
Tacuarembd 96.662 7,8%
Paysandu 90.268 7,3%
Cerro Largo 74.346 6,0%
Rivera 73.068 5,9%
Rio Negro 72.966 5,9%
Rocha 71.750 5,8%
Salto 64.929 5,3%
Artigas 58.731 4,8%
Lavalleja 56.284 4,6%
Canelones 55.294 4,5%
Flores 51.855 4,2%
San José 50.289 4,1%
Treintay Tres 48.297 3,9%
Colonia 42.941 3,5%
Maldonado 17.383 1,45
Montevideo 2.459 0,2%
TOTAL 1.232.552 100%

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD
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Existencia de ovinos (1)

Existencias de ovinos por afio agricola (30 de junio) en miles de

cabezas.

(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracion jurada anual de existencias.
Datos abier)tos basados en la Declaraciéon Anual de existencias DICOSE SNIG
2017 - 2019
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RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD




GRUPO

Existencia de ovinos (2) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de ovinos por tipo y tenedores

(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracién jurada anual de existencias. Datos abiertos preliminares
basados en la Declaracién Anual de existencias DICOSE - SNIG 2018 y 2019)

Animales
Tipo Diferencia
2018 2019 19-18 Var 18-19
Ovejas de cria (encarneradas) 30.743 29.780 -963 -3%
Corderas dientes de leche 5.406 4.437 -969 -18%
Corderos/as mamones 2.858 3.823 965 34%
Borregas 2 a 4 dientes sin encarnerar 3.546 3.341 -205 -6%
Corderos diente de leche 5.463 3.072 -2.391 -44%
Oveja de descarte (consumo) 2.154 2.084 -70 -3%
Carneros 1.284 1.464 180 14%
Capones 933 900 -33 -4%
TOTAL 52.387 48.901 -3.486 -7%




GRUPO

Existencias de otras especies RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Cantidad de otras especies por tipo

(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracion jurada anual de existencias. Datos abiertos preliminares
basados en la Declaracion Anual de existencias DICOSE - SNIG 2018 y 2019)

Suinos

Yeguarizos 9.437 10.090

Caprinos




GRUPO

Venta de leche RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Venta de leche en el dpto. de San José en millones de litros y existencias de ganado

(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracion jurada anual de existencias. Datos abiertos basados en
la Declaracion Anual de existencias DICOSE SNIG 2018 y 2019. Datos al 30 de junio)

Venta de Leche
Giro
2018 2019 Diferencia Var. 17-16
19-18 i
Lecheria 366.933.471 386.225.010 19.291.539 +5,2%
. Diferencia
Categoria 2018 2019 Var. 18-19
19-18
Vacas de ordefie 72.139 73.841 1.702 2%
Terneras de menos de 1 afio 29.641 30.221 580 2%
Vacas secas 24.967 24.167 -800 -3%
Vaquillonas de 1 o 2 afios 19.080 21.536 2.456 13%
Terneros de menos de 1 afio 13.321 14.285 964 7%
Vaquillonas de mas de 2 afios sin entorar 7.425 6.528 -897 -12%
Toros 1.433 1.411 -22 -2%
TOTAL 168.006 171.989 3.983 2%




Productores de leche segun hectareas explotadas

Productores de leche por estrato de cantidad de hectareas al afio ganadero 2019.

(FUENTE: Indicadores Basado en la declaracion jurada anual de existencias. Datos abiertos

preliminares basados en la Declaracion Anual de existencias DICOSE SNIG 2019. Datos al 30 de junio)

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Hectareas explotadas Lechero Otro Giro Total % estrato

0 7 24 31 SA%
1a49 284 39 323 33%
50a99 244 19 263 269
100 a 199 179 9 188 ]3%
200 a 499 111 17 128 13%
500 a 999 37 4 41 4%
1000 a 2499 13 4 17 2%
2500 a 4999 1 1 2 0%
TOTAL 876 117 993 100%




GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Contextualizacion produccion lechera (1)

Contextualizacion de la produccion lechera a nivel nacional al 30

de junio de 2018.
(FUENTE: INALE datos del periodo 2017/2018)

% Sup. Total | Total Vacunos | % Total Vacunos Produccioq ESiEEl| Yo Pranneeen
Dptos. Productores | % Productores |Sup. Total (Ha) leche (miles total leche

(Ha) leche (cabezas)| leche (cabezas) l : :

itros) (miles litros)
TOTAL 3688 100% 754.591 100% 793.829 100% 2.172.935 100
San José 1056 29% 151.599 20% 172.360 22% 463.627 21%
Colonia 789 21% 143.093 19% 144.949 18% 398.758 18%
Florida 508 14% 160.199 21% 209.753 26% 558.346 26%
Canelones 323 9% 41.780 6% 45.184 6% 113.786 5%
Soriano 233 6% 42.729 6% 38.755 5% 111.331 5%
Rio Negro 149 4% 41.296 5% 39.930 5% 129.893 6%
Paysandu 137 4% 38.627 5% 24.130 3% 60.846 3%

Se muestran los datos de los departamentos aledafios a San José. Es el que tiene mayor cantidad de productores y el segundo en superficie,

vacunos leche y produccion de leche.
No se pudo conseguir informacion del periodo 2018 — 2019.
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GRUPO

Evolucion precio de leche al Productor RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Precio de la leche al productor ($/It) a junio y diciembre de cada afio.
(Fuente: FFDSAL, declaraciones industrias al Registro de INALE)
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Evolucion precio de leche al Productor (2)

Precio de la leche al productor ($/It) a junio y diciembre de cada afio.
(Fuente: FFDSAL, declaraciones industrias al Registro de INALE)

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

: . Variacion Precio Promedio Variacion Tipo de . Variacion
~ Precio productor Promedio : Promedio
ARo ($/10) anual ($/10) anual_ productor anual anual_ cambio anual anual_
promedio (US$/It) (USY/It) promedio ($/USS) promedio
Dic - 2015 7,50 8,17 -18% 0,25 0,30 -29% 29,78 27,33 18%
Dic - 2016 9,03 8,43 3% 0,31 0,28 -7% 28,84 30,16 10%
Dic - 2017 9,53 9,79 16% 0,33 0,34 22% 28,88 28,67 -5%
Dic - 2018 9,46 9,95 2% 0,29 0,33 -5% 32,21 30,72 7%
Dic - 2019 11,28 10,60 6% 0,30 0,30 -8% 37,59 35,26 15%




Agricultura
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Mejoramiento forrajero

Evolucion de la superficie total de mejoramientos forrajeros (*) por afio

agricola en hectéareas.

(FUENTE: Anuario estadistico de DIEA 2017. Elaborado por MGAP-DIEA en
base a la Declaracion Jurada de DICOSE. Datos de 2010/2011 a 2017/2018)

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

2016/17 2017/18

(*) Incluye praderas artificiales, campos fertilizados y mejorados y cultivos forrajeros anuales. No se consiguieron

datos de 2019



Rendimiento medio de soja por departamento (1)

Rendimiento medio, limite superior e inferior de soja por departamento en kilogramos por
hectarea. Zafra 2018 — 20109.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Invierno 2019”)

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Rendimiento medio por Limite Limite
Departamento . . : .
hectarea superior inferior
Soriano 3.134 3.195 3.072
=
San José QO@ 3.289 2.852
Canelones 3.009 3.428 2.590
Colonia 2.978 3.051 2.906
Flores 2.936 3.033 2.839
Rio Negro 2.929 2.996 2.862
Florida 2.805 3.054 2.556
Durazno 2.756 2.906 2.605
Promedio 2.952 3.119 2.785

San José se destaca por tener el segundo mayor rendimiento medio, estimado en 3.070

kilogramos por hectarea.

El promedio es de los departamentos que aparecen en la tabla.
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GRUPO

RADAR

Rendimiento medio de soja por departamento (2)

Rendimiento medio de soja en San José en kilogramos por hectarea.
Zafra 2018 — 2019.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Invierno 2019”)
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GRUPO

Rendimiento medio de soja por departamento (3) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Rendimiento medio de soja por departamento en kilogramos por
hectarea. Zafra 2018 — 2019.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Invierno 2019”)

Departamento ﬁ)& 2,0_13 &)_16\ g)ﬂ 2018 221i
Soriano QGGQ Q.669) @69 @.202) 1.049 @134)
San José 2.278 2.377 1.937 2.481 £§Z4 3%
Canelones 2.448 2.508 1.659 2.779 (2.035 3.009
Colonia 2.515 2.402 2.151 2.955 TZ?4 2.978
Flores 2.238 2.175 1.713 2.922 965 2.936
Rio Negro 2.547 2.277 1.877 2.931 1.133 2.929
Florida 2.084 1.765 1.571 2.687 1.492 2.805
Durazno 2.277 1.943 1.626 2.952 1.125 2.756
Promedio 2.382 2.265 1.837 2.864 1.387 2.952




Superficie sembrada de soja por departamento (4)

Superficie sembrada de soja por departamento. Zafra 2019 / 2020.
(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Primavera 2019”)

Departamento (ha) %
% Acumulado

TOTAL 910.411 100,00
Soriano 244.028 26,8%
Rio Negro 144.378 15,9%
Colonia 135.470 14,9%

; 80,6%
Paysandu 82.656 9,1%
Flores 76.009 8,3%
San José 50.781 5,600
Otros 177.089 19,4% 100%

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD




Rendimiento medio de maiz por departamento (1)

Rendimiento medio, limite superior e inferior de maiz por
departamento en kilogramos por hectarea. Zafra 2018 — 2019.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Invierno 2019”)

Rendimiento medio Limite Limite
Departamento . . : .
por hectarea superior inferior
e — e e
San José @.744) @.621) (7.866)
Rio Negro 7.732 8.384 7.081
Soriano 7.714 8.086 7.342
Colonia 7.492 8.011 6.973
Flores 7.042 8.106 5.979
Paysandu 6.193 6.738 5.649
Florida 6.163 7.283 5.042
Promedio 7.297 8.033 6.562

San José se destaca con un rendimiento de 8.744 kilogramos por hectéarea, casi 1.000
kilogramos mas que el rendimiento estimado para Rio Negro que aparece en segundo orden

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD
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Rendimiento medio de maiz por departamento (2)

Rendimiento medio de maiz en San José en kilogramos por hectarea.
Zafra 2018 — 2019.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Invierno 2019”)
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Rendimiento medio de maiz por departamento (3)

Rendimiento medio de maiz por departamento en kilogramos por hectarea. Zafra 2018 — 2019.
(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Invierno 2019”)

Departamento g)_l\S 2016 2017 2,02 22&
San Joseé (6.58@ 6.193 7.077 @.598) f8.744 )
Rio Negro 5?7 6f£4 7:4_5\4 53579 7.732 |
Soriano 6.358 @.561) (7.951) 4.145 7.714
Colonia 5.327 52‘_6,6 536,0 4.789 7.492
Flores 5.714 5.858 7.517 4.673 7.042
Paysandu 6.238 5.529 7.017 3.313 6.193
Promedio 5.933 5.982 7.146 4.646 7.486
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Superficie sembrada de maiz por departamento (4)

Superficie sembrada de maiz por departamento. Zafra 2019 / 2020.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Primavera 2019”)

Departamento (ha) %
% Acumulado

TOTAL 129.593 100,00

Soriano 42.219 32,6%

: 49%

Colonia 21.253 16,4%

San José 20.896 16,1%

Rio Negro 20.811 16,1%

90%

Paysandu 6.352 4,9%

Florida 5.128 4,0%

Otros 12.934 10% 100%
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RADAR

Rendimiento medio de trigo por departamento (1)

Rendimiento medio de trigo para los departamentos con mayor presencia del cultivo. Zafra
2018 — 20109.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Primavera 2019”)

Departamento Rendimientq medio por L|'mit_e _Limi_te

hectarea superior inferior

Soriano 3.472 3.737 3.208
Colonia 3.465 3.770 3.160
Rio Negro 3.447 4.165 2.728
San José @ 3.613 2.997
Flores 2.669 3.052 2.285
Paysandu 2.567 2.813 2.321
Canelones 2.552 2.658 2.445
Promedio 3.068 3.401 2.735
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Rendimiento medio de trigo por departamento (2)

Rendimiento medio de trigo en San José en kilogramos por hectarea. Zafra 2014 — 2018.
(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Primavera 2018”)
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Rendimiento medio de trigo por departamento (3)

Rendimiento medio de trigo por departamento en kilogramos por
hectarea. Zafra 2014 — 2019.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Primavera 2018”)

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019
N\

Soriano é92® @Ol()) @.81@ 6.741 4.3@ @.47@
S paSs——— paS——— paSs——— paSs———
Rio Negro 2.729 3.386 3.668 2.385 3.718 3.447
San Jose 2.717 3.962 3.588 2.433 3.611 3.305
Colonia 2.717 3.892 3.509 2.449 3.523 3.465
Flores 2.583 3.294 3.010 1.813 3.158 2.669
Paysandu 2.269 2.956 2.980 2.105 3.118 2.321
Promedio 2.657 3.583 3.429 2.321 3.576 3.113




Superficie sembrada por departamento de cultivos de invierno

Superficie sembrada de cultivos de invierno por departamento, porcentaje y porcentaje
acumulado. Zafra 2018 — 2019.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Invierno 2019”)

Departamento (ha) %
% Acumulado

TOTAL 473.903 100,00
Soriano 145.424 30,7%

: 52.3%
Colonia 102.197 21.6%
Rio Negro 65.238 13,8%
Paysand,l] 48.468 10,2% 9204
San José 39.528 (83%)

T —

Flores 35.303 7,4%
Otros 37.745 8,0% 100%

San José se encuentra en quinto lugar con el 8,3% de la superficie total sembrada de
cultivos de invierno.

GRUPO

RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD




Distribucion de chacras de verano por departamento

Distribucién de las chacras de verano por departamento, porcentaje y
porcentaje acumulado. Zafra 2018 — 2019.

(Fuente: MGAP-DIEA Encuesta Agricola “Primavera 2018”)

Departamento (ha) %
% Acumulado
TOTAL 1.139.723 100%
Soriano 298.912 26,2%
Rio Negro 166.585 14,6% 55%
Colonia 161.778 14,2%
Paysandu 109.458 9,6%
Flores 81.937 7,2% 78%
San José 73.018 (6,4%)
N—
Otros 248.035 21,8% 100%

La mayor parte de estas chacras se localizan fundamentalmente en los departamentos de la zona
litoral oeste del pais, destacandose Soriano con casi 300 mil hectéareas.
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Conclusiones
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Conclusiones (1) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Trabajo / empleo / empresas ClHU

» .Descenso de un 0,8% en la cantidad de puestos de trabajo en la variacion interanual diciembre 2019 y 2018. Esta variacion
equivale a 250 puestos menos.

» Se destaca el descenso de los puestos de trabajo de los sectores relacionados a las actividades primarias (-330) y de la
construccion (-101).

» Dentro del rubro comercio y servicios se observa un aumento de la cantidad de puestos de trabajo en el subrubro
“Entretenimiento y Otros servicios”.

» Dentro del rubro Actividades Primarias se observa un descenso de los puestos de trabajos en todos los subrubros,
especialmente en Agricultura.

» EI 55% de los puestos de trabajo del departamento son ocupados por hombre, destacandose la construccién. Por el contrario
los puestos de trabajo del rubro servicio doméstico es ocupado en un 98% por mujeres.

« Aumento de un 0,4% en la cantidad de empresas en la variacion interanual diciembre 2019 y 2018. Esta variacion equivale a
40 empresas mas.

» Se observa un descenso en la cantidad de empresas del rubro actividades primarias (-82) y un aumento en comercio y
servicio, servicio doméstico y construccion.

* En el rubro comercio y servicios se observa un aumento de la cantidad de empresas en “Entretenimiento y Otros servicios”,
“‘Ensefanza”, “Restaurante y Hoteles”, mientras que hay un descenso en “Salud”.

* En el rubro Actividades Primarias se observa un descenso de la cantidad de empresas del subrubro Agricultura y Otras.

» El porcentaje de empresas por tamafio no hay variado en el tiempo, ya que el 87% son micros, 11% pequefias, 1% medianas
y menos del 0% grandes.

Trabajo / empleo / empresas Caja de aporte

* Valores muy similares a los relevados de CIIU IV a nivel de puestos de trabajo y empresas.

* Principales diferencias: caida mas drastica en puestos de trabajo de Construccién. Caida de puestos en Industria y
Comercio. Sin embargo este rubro no es comparable directamente con el rubro de CIIU IV Comercio y Servicios.
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Conclusiones (2) RADAR

INTELIGENCIA DE MERCADOD

Sequro de Paro y desempleo

» Se observa un descenso del 15% en la cantidad de personas en seguro de paro en la variacion interanual diciembre
2019y 2018.

* Se observa un aumento en la tasa de desempleo del departamento, principalmente de los hombres.

Inversion

« La mayor cantidad de proyectos recomendados por COMAP son en el sector Industria (17), los que generarian un
aumento de 221 puestos de trabajo.

« La mayor cantidad de proyectos recomendados son de medianas y grandes empresas.

Créditos

» Los rubros ganaderia e industria estan mas endeudadas en 2019 que en 2018
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Conclusiones (3)

Ganaderia

» Hay un descenso del 1% en la cantidad de tenedores de ganado con campo en la variacion 2019-2018.

« EI50% de los tenedores de ganado explotan menos de 50 hectéareas, lo que representa el 7% de la superficie y tienen
el 10% de los animales.

* Aumento en un 0,4% la cantidad de bovinos entre 2019 y 2018.

» Descenso de la cantidad de ovinos entre 2019 y 2018.

« Aumento en la cantidad de leche vendida y en la cantidad de vacas de produccion lechera.

« San José es el departamento con mayor cantidad de productores lecheros, pero segundo en superficie, cantidad de
vacas y produccion detras de Florida.

Agricultura

« San José departamento con segundo mejor rendimiento kg/ hectarea en la produccion de soja.
* Mejor rendimiento kg/ hectarea en la produccion de maiz.
» Cuarto en mejor rendimiento en la produccién por hectarea de trigo.



